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SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

EU - Evropská unie

InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

NS, Nejvyšší soud - Nejvyšší soud České republiky

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

přechod - přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

PřemZ - zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

SDEU, Soudní dvůr - Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr)

SEU - Smlouva o Evropské unii

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

směrnice 2001/23/ES - Směrnice Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o

sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv

zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů

Smlouvy - SEU, SFEU

ZP, zákoník práce - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ŽZ - zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)
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ÚÚVVOODD

V praxi zaměstnavatelé podstupují všemožné organizační změny, kdy dochází

například k prodeji obchodního závodu či outsourcingu činnosti zaměstnavatele na

externí společnost. Tyto změny se pak mohou poměrně zásadním způsobem

promítnout do pracovněprávních vztahů zaměstnanců působících u takovéhoto

zaměstnavatele, který pro ně již zpravidla nebude mít dalšího uplatnění a bude je

tak nucen propustit. Dotčení zaměstnanci přitom mnohdy nemohou realizaci

takovéto změny a její dopady nikterak ovlivnit. Pracovní právo tak na tyto situace

pamatuje a snaží se zaměstnance před případnými negativními vlivy těchto změn

chránit, a to především za pomocí institutu přechodu. V důsledku užití tohoto

institutu pak pracovněprávní vztahy zaměstnanců nekončí, ale práva a povinnosti z

těchto vztahů automaticky přechází na přejímajícího zaměstnavatele, který je navíc

značně limitován v možnostech jejich následné změny. Uplatnění této úpravy na

konkrétní případ tak má významné konsekvence i z pohledu dosavadního a

přejímajícího zaměstnavatele, neboť jim v této souvislosti vzniká celá řada

povinností.

Institut přechodu je známý českému právnímu řádu již od roku 1966 a v současné

době je upraven v zákoníku práce a v celé řadě na něj navazujících právních

předpisů. Přesto nelze pominout naprosto klíčovou úlohu evropského práva, které

tuto problematiku upravuje pomocí směrnic a snaží se tak nastavit pro případy

některých organizačních změn zaměstnavatele minimální úroveň ochrany

zaměstnance na úrovni celé Evropské unie. Ačkoliv má tedy tento institut

nepopiratelný význam z hlediska pracovního práva, nelze na něj nahlížet izolovaně,

neboť zde dochází k významným přesahům do práva evropského i obchodního. To

dle názoru autora práce činí tento institut neskutečně zajímavým, neboť je nutné se

při úvahách de lege ferenda neustále pohybovat v mantinelech vymezených

evropským právem a zároveň zvažovat celou řadu různorodých zájmů dotčených

osob. Toto téma je navíc značně aktuální, čemuž ostatně i svědčí velmi recentní
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návrh novely zákoníku práce, který usiluje o některé změny ve stávající úpravě

tohoto institutu.

Práce se člení do tří kapitol. První kapitola obsahuje ve stručnosti výklad

souvisejících pojmů a snaží se tak poskytnout čtenáři náležitý teoretický základ,

který by měl přispět k lepší orientaci v dané problematice.

Druhá kapitola se pak zabývá evropskou úpravou tohoto institutu obsaženou ve

směrnici 2001/23/ES a navazující judikaturou SDEU. Důraz je především kladen na

otázku věcné působnosti této úpravy, kde judikatura Soudního dvora prodělala

bouřlivý vývoj a není tak prosta kontroverzí. Cílem je přitom kritické zhodnocení

evropského rámce právní úpravy přechodu s důrazem na rozhodovací činnost

Soudního dvora. Závěr kapitoly je pak věnován významu evropského práva ve

vztahu k českému právnímu řádu.

Třetí kapitola zaměřující se na českou úpravou přechodu je stěžejní částí práce.

Prvně je popsána a kriticky zhodnocena věcná působnost této úpravy, a to i s

ohledem na směrnici 2001/23/ES a relevantní judikaturu SDEU. Navazující

podkapitoly pak představují základní pravidla přechodu a rozebírají jednotlivé

účinky přechodu z pohledu zaměstnance, ale i dosavadního a přejímajícího

zaměstnavatele.

Cílem práce je kritické zhodnocení úpravy přechodu v evropském a v českém právu

a identifikace případných problémů, které se na tuto úpravu vážou, a to i s ohledem

na rozhodovací činnost Nejvyššího soudu a Soudního dvora. Zcela klíčová se přitom

jeví otázka, za jakých okolností k přechodu dochází de lege lata, a kdy by k němu

naopak mělo docházet de lege ferenda, aby byly řádně zohledněny zájmy

dotčených zaměstnanců, ale i dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele.
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11.. OOBBEECCNNÉÉ VVÝÝKKLLAADDYY

Než bude přistoupeno k výkladu samotného přechodu, je nutné ve stručnosti

nastínit teoretické souvislosti tohoto institutu a zasadit tak tuto problematiku do

širšího kontextu.

1.1. Pracovněprávní vztah

Pracovněprávní vztahy lze definovat jako „ǇǊłǾƴƝ όǇǊłǾŜƳ ǳǇǊŀǾŜƴŞύ ǾȊǘŀƘȅ ƳŜȊƛ

ǳǊőƛǘȇƳƛ ǎǳōƧŜƪǘȅΣ ǵőŀǎǘƴƝƪȅ ǇǊŀŎƻǾƴƝƘƻ ǇǊƻŎŜǎǳ Ǿ ŜȄǘŜƴȊƛǾƴƝƳ ǎƭƻǾŀ ǎƳȅǎƭǳΣ ƧŜƧƛŎƘȌ

ƻōǎŀƘŜƳ Ƨǎƻǳ ǇǊłǾŀ ŀ ǇƻǾƛƴƴƻǎǘƛ“.1 Pojem pracovněprávního vztahu je ústředním

pojmem zákoníku práce.2 Z dikce § 1 ZP upravujícího předmět úpravy zákoníku

práce lze pak usuzovat na členění těchto specifických právních vztahů na

pracovněprávní vztahy individuální, které vznikají při výkonu závislé práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli, a na pracovněprávní vztahy kolektivní povahy

vznikající mezi zaměstnavateli a zástupci zaměstnanců, které souvisí s výkonem

závislé práce. Společným znakem je tak vazba na výkon závislé práce. Pichrt však

upozorňuje na neúplnost tohoto ustanovení, kdy do pracovněprávních vztahů dále

zařazuje právní vztahy na úseku zaměstnanosti a předsmluvní pracovněprávní

vztahy.3

Individuální pracovněprávní vztahy lze dle Hůrky dále členit na základní a vedlejší.

Základní pracovněprávní vztahy jsou definovány v § 3 ZP jako „ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǇƻƳŠǊ ŀ

ǇǊłǾƴƝ ǾȊǘŀƘȅ ȊŀƭƻȌŜƴŞ ŘƻƘƻŘŀƳƛ ƻ ǇǊŀŎƝŎƘ ƪƻƴŀƴȇƳƛ ƳƛƳƻ ǇǊŀŎƻǾƴƝ ǇƻƳŠǊ“.

Hůrka k tomuto uvádí, že rozlišujícím kritériem mezi základními a vedlejšími vztahy

je právní důvod jejich vzniku. U základních pracovněprávních vztahů tímto

1
PICHRT, J. In BĚLINA, M. a kol. tǊŀŎƻǾƴƝ ǇǊłǾƻ. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck,

2012. ISBN 978-80-7400-405-6. S. 75.
2 HŮRKA, P. tǊŀŎƻǾƴƝ ǇǊłǾƻ. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. ISBN
978-80-7380-540-1. S. 69.
3
PICHRT 2012, cit. dílo sub 1, s. 72, 73.
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důvodem bude vždy pracovní smlouva, dohoda o provedení práce či dohoda o


[…]


se mu momentálně v české odborné literatuře dostává. Stejně tak otázka možnosti

dosavadního a přejímajícího zaměstnavateli dát zaměstnanci výpověď v době blízké

přechodu je řešena velmi okrajově. Jedná se přitom o záležitosti, které jsou z

pohledu zaměstnavatele naprosto zásadní povahy. Podkapitola 3.6.2 se tak

pokusila vymezit, za jakých okolností a jakým způsobem dosavadní a přejímající

zaměstnavatelé mohou přistoupit k propouštění zaměstnanců v době blízké

přechodu. Významný se pak jeví závěr, že přejímající zaměstnavatel může za

určitých okolností propustit k němu přešlé zaměstnance, a to i třeba bezprostředně

po přechodu.

Samotným závěrem lze shrnout, že česká úprava přechodu vykazuje celou řadu

nedostatků, kdy se jedná o úpravu velmi rámcovou, terminologicky nejednotnou a

v celé řadě případů nedomyšlenou. To se velmi neblaze promítá do právní jistoty

dotčených zaměstnanců a zaměstnavatelů. Zákonodárce navíc naprosto neúměrně

protěžuje ochranu zaměstnance na úkor autonomie vůle smluvních stran a dalších

pracovněprávních zásad. Špatné vyvážení zájmů zaměstnance se zájmy

dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele spolu s nízkými sankcemi a špatnou

informovaností veřejnosti pak zaměstnavatele spíše motivují k přehlížení existence

této úpravy. Tím se v konečném důsledku výrazně snižuje její ochranná funkce.

Výše tak byly představeny některé náměty de lege ferenda, které by z pohledu

autora práce mohly výrazně přispět ke zlepšení stávající situace.
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AABBSSTTRRAAKKTT VV ČČEESSKKÉÉMM JJAAZZYYCCEE

Práce se zabývá problematikou přechodu práv a povinností plynoucích z

pracovněprávních vztahů, k němuž dochází mezi zaměstnavateli. Institut přechodu,

který primárně cílí na ochranu zaměstnanců při některých organizačních změnách

zaměstnavatele, je upraven zejména v § 338-342 zákoníku práce a taktéž na úrovni

EU ve směrnici 2001/23/ES.

Cílem práce je kritické zhodnocení úpravy přechodu v evropském a v českém právu

a identifikace případných problémů, které se na tuto úpravu vážou, a to i s ohledem

na rozhodovací činnost Nejvyššího soudu a Soudního dvora. Zcela zásadní se přitom

jeví otázka, za jakých okolností k přechodu dochází de lege lata, a kdy by k němu

naopak mělo docházet de lege ferenda, aby byly řádně zohledněny zájmy

dotčených zaměstnanců, ale i dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele.

Práce se člení do tří kapitol. První kapitola nastiňuje teoretické souvislosti tohoto

institutu. Druhá kapitola se pak zabývá rozborem evropské úpravy obsažené ve

směrnici 2001/23/ES, kdy je kladen důraz na kritické zhodnocení věcné působnosti

směrnice, a to zejména ve světle rozhodovací činnosti SDEU. Třetí kapitola tvoří

samotné jádro práce. Prvně jsou vymezeny právní důvody přechodu dle zákoníku

práce a zvláštních právních předpisů. Největší pozornost je přitom věnována

obecné úpravě přechodu v zákoníku práce, která se oproti směrnicové úpravě jeví

jako příliš široká, což působí řadu potenciálních problémů. Navazující podkapitoly

pak představují základní pravidla přechodu a rozebírají jednotlivé účinky přechodu z

pohledu zaměstnance, ale i dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele. Pro praxi

mohou být obzvláště přínosné podkapitoly zabývající se možností změny

pracovních podmínek ze strany zaměstnavatele a dále pak otázkou rozvázání

pracovněprávního vztahu v souvislosti s přechodem. V závěru práce dochází k

shrnutí celé problematiky a znovu jsou zmíněny nejpalčivější problémy české

úpravy přechodu včetně možných návrhů jejich řešení de lege ferenda.
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AABBSSTTRRAAKKTT VV AANNGGLLIICCKKÉÉMM JJAAZZYYCCEE

The thesis focuses on the transfer of rights and obligations arising from

employment relations. This legal institute is primarily aimed at the protection of

employees during the transfer of undertakings, which can negatively affect their

employment relations. The matter is regulated under the Transfers of Undertaking

Directive 2001/23/EC. In addition, it is regulated under Czech law, mostly by

articles 338-342 of the Czech Labour Code No. 262/2006 Coll.

The thesis involves critical assessment of the EU and Czech regulation of the issue

including relevant case law of the Supreme Court of the Czech Republic and the

Court of Justice of the European Union(CJEU). Furthermore, it aspires to identify

the possible problems arising from the current regulation and aims to find their

possible solutions. The most essential questions are; when the transfer of rights

and obligations occurs according to legislation currently in force and when it should

occur in the case the legislation is to be amended.

The thesis consists of three chapters. The first introductory chapter provides the

reader with a necessary theoretical background. The second chapter contemplates

the Directive 2001/23/EC and predominantly focuses on the material scope of the

Directive in the light of the relevant case law of the CJEU. Finally, the third chapter

deals with the regulation of this legal institute in the Czech legal order. Firstly,

there are introduced and further analysed multifarious legal reasons, which usually

result in the transfer of rights and obligations. However, the focus is placed on the

general regulation under the provision 338 of the Czech Labour Code, which seems

to be too broad in comparison to the EU regulation. This can lead to many

problems. The subsequent subchapters introduce the basic rules of the transfer

and further describe and analyse its possible affects on the employees and the

employers involved. The conclusion highlights the most burning problems of the

current Czech legislation and furthermore suggests their possible solutions.
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