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Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení ajméno žadatele:

Datum a místo narození:

Na základě žádosti komise

l\1gr.l\1ichaell(ošnar

1990

uznává* neu�

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově •,c Praze, Právnické fakultě

na téma Přechod práv a povinností v pracovněprávních

vztazích

jako rigorózní práci podle čl.J>1tq1 odst. 1 Rigor6zního řftdu Pnh•nielcé falrnlty a ěl. 7 odst. I
Rigorózního řádu Univerzity l(arlovy v P1 aze.